M UR. AOODGEFI D. REG STRO DEI DECRETI DI RETTORI ALI . 0000313. 03- 08- 2016

.Q;///‘/%W%k/e//t s (%MW/Q/{W% o Gasttone dodds 7 %ﬂ% L%;ﬂ‘//%ﬁ//w o wmentiots
Gwvione Gononats fron cnlersients 1w malertir b caithiir scottitica, fer iy geitione dér fonwdt
R
WAZZ/M%/ew L Litbasivonme e frer /Do sizitone digitinde

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito,

- legge n. 107 del 2015) e, in particolare, ’articolo 1, comma 56, che prevede che il

Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca, al fine di sviluppare e di

migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno

strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano
nazionale per la scuola digitale;

VISTO altresi, ’articolo 1, comma 58, della citata legge n. 107 del 2015 con cui sono
individuati gli obiettivi perseguiti nell’attuazione del Piano nazionale per la scuola
digitale tra i quali anche la realizzazione di attivita volte allo sviluppo delle competenze
digitali degli studenti, anche attraverso la collaborazione con universita, associazioni,
organismi del terzo settore e imprese e il potenziamento degli strumenti didattici e
laboratoriali necessari a migliorare la formazione e i processi di innovazione delle
istituzioni scolastiche;

VISTO infine, I’articolo 1, comma 62, delle medesima legge n. 107 del 2015 che destina
all’attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale e alla realizzazione dei
laboratori territoriali per 1’occupabilita euro 90.000.000,00 (novantamilioni/00), per
I’anno finanziario 2015, in favore delle istituzioni scolastiche ed educative statali a
valere sulle risorse gia destinate all’esercizio 2014 sul Fondo per il funzionamento delle
istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 4 settembre 2015,
n. 657 (di seguito, d.m. n. 657 del 2015), con cui ¢ stata assegnata la somma di euro
45.000.000,00 (quarantacinque milioni) per la realizzazione dei laboratori territoriali
per I’occupabilita nell’ambito del contingente complessivo delle risorse pari a euro
90.000.000,00 stanziate, per I’anno 2015, dall’articolo 1, comma 62 della citata legge n.
107 del 2015, all’attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale,;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 27 ottobre 2015, n.
851, con cui, in attuazione dell’articolo 1, comma 56, della citata legge n. 107 del 2015,
¢ stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale;



S
Moncitonn Aol .W ot Vnenensedts o Aokl Proonce
Dpartimente frer de Pogrammariione ¢ Gestione dette Kiionse Wanane, Fonanssiaric o Hommentinh
Ghvione %wmé/éﬂ enlervients cin maltertir b caithirir scotinitica, /P/// %{ yﬁ/@m& aé/%//ﬁf ’
MM%/M/AWJ L itonicone e frer /Innovaitione d{%}ﬁ/&%

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 6 maggio 2016, n.
299 (di seguito, d.m. n. 299 del 2016), con cui ¢ stata assegnata la somma di euro
16.350.000,00 (sedicimilionitrecentocinquantamila) per la realizzazione di specifiche
azioni del PNSD a valere sulle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 62, della citata
legge n. 107 del 2015 e residuate a seguito del riparto effettuato con il d.m. n. 657 del
2015;

VISTO in particolare, I’articolo 2 del d.m. n. 299 del 2016 che ha destinato, nell’ambito della
somma complessiva pari a euro 16.350.000,00 la somma pari a euro 6.000.000,00
(seimilioni) per la realizzazione all’azione #24 del PNSD “biblioteche scolastiche
innovative” e I’articolo 5 che individua i criteri e le modalita di realizzazione
dell’azione e demanda I’attuazione alla Direzione generale per interventi in materia di
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per Iistruzione e per
I’innovazione digitale mediante avvio di apposita procedura selettiva pubblica;

VISTO il decreto del Direttore della direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per I’innovazione
digitale 11 maggio 2016, n. 169, con cui ¢ stato approvato lo schema di avviso pubblico
per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di
biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e
documentazione anche in ambito digitale nell’ambito del Piano nazionale per la scuola
digitale;

VISTO T’avviso pubblico 13 maggio 2016, prot. n. 7767, rivolto alle istituzioni scolastiche ed
educative statali per la realizzazione di biblioteche scolastiche innovative, concepite
come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale nell’ambito del
Piano nazionale per la scuola digitale;

VISTO TI’articolo 6 del citato avviso pubblico n. 7767 del 2016 che prevede che il termine di
scadenza per ’invio delle proposte progettuali da parte delle istituzioni scolastiche ed
educative statali ¢ stato fissato al 14 luglio 2016, alle ore 13.00;

VISTO T’articolo 7 del citato avviso pubblico n. 7767 del 2016 che prevede che la valutazione
delle proposte progettuali pervenute entro il termine di scadenza ¢ demandata ad
apposita Commissione giudicatrice in numero dispari, nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle stesse;

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte progettuali;



Mrntiterc dod .W ol Vncriensedts e doddls Roonce
@%MM%M%/&/MJ% &Wiﬂﬁﬁfd/{/&w e Gastsone it Fsonse %fﬂ/l@ Govamcirre & Arementiordt
Gencvione L//eﬁe/m%/é//{ enlervents tn maleriir @b caiibisir cotinitin, Ser %//fﬁ&/?/’///ﬂ fe//i/////% ]

M/W/%/MJ%WZ L itiasiiione e prer Lo novaisone ﬁéy///‘/%

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza fissato dall’articolo 6 del citato avviso
pubblico n. 7767 del 2016 sono pervenute n. 3333 proposte progettuali;

RITENUTO di dover procedere, quindi, a nominare la commissione giudicatrice alla quale
demandare la valutazione delle manifestazioni di interesse delle proposte progettuali
pervenute;

RITENUTO necessario, in considerazione del carattere di particolare innovativita della
selezione, individuare professionalita con una spiccata esperienza nel settore, anche
esterni ai ruoli del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca, che possano
contribuire ad una attenta valutazione e valorizzazione delle proposte progettuali
presentate;

VISTI i curricula vitae dei soggetti che si intendono nominare quali componenti della
commissione giudicatrice;

RITENUTO di dover provvedere al rimborso delle spese di missione per il Presidente e per i
componenti la Commissione giudicatrice esterni al Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca ovvero aventi residenza e sede di servizio in luogo
diverso da Roma;

CONSIDERATO che per il rimborso delle spese sostenute dai soggetti esterni al Ministero
dell’istruzione, dell’universita e della ricerca componenti la Commissione, ¢ necessario
individuare la categoria alla quale gli stessi sono equiparati;

CONSIDERATO pertanto che i docenti universitari ed i dirigenti scolastici possono essere
equiparati alla categoria dei dirigenti in servizio presso il Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca;

CONSIDERATO che gli eventuali oneri di missione dei componenti la Commissione graveranno
sul capitolo 1173/14 “Spese per il funzionamento — compresi i gettoni di presenza, i
compensi ai componenti e le indennita di missione ed il rimborso spese di trasporto ai
membri estranei al Ministero — di consigli, comitati e commissioni” del bilancio di
questo Ministero per I'E.F. 2016;

DECRETA



Menditoro dedd Stpmione, ol Wrererscits o dettly Ficorcar
_@%ﬂ/ﬁ/ﬂ//z@ > flew s g@WﬂQ‘WWﬂ%Z&W e Garttone ettt Fiorse M?///ﬂ/ﬁfj Fonariirsve o Avrmentirdé
Grnvine ?/’éﬁem%/gw entervients 1w mialertir @b caiihisir scodinitice, fer /a{ ym//‘ﬂ'///p / ﬂ/%¢/% )

MW/&% L itstitone e prer T novaisone (/fy/’//(ﬂé

Articolo 1
( Commissione giudicatrice)

1. Per le finalita indicate in premessa, ¢ istituita la Commissione giudicatrice per la valutazione
delle proposte progettuali da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali per la
realizzazione di biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e
documentazione anche in ambito digitale nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale.

Articolo 2
(Composizione della Commissione)

1. La Commissione giudicatrice di cui all’articolo 1 ¢ cosi composta:

Presidente: prof. Giovanni Solimine
Professore ordinario di Biblioteconomia e di Culture del libro,
dell’editoria e della lettura e Direttore del Dipartimento di scienze
documentarie, linguistico-filologiche e geografiche presso la Facolta di
Lettere e Filosofia dell”’Universita La Sapienza di Roma.

Componenti: dott.ssa Simona Montesarchio
Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per
I’innovazione digitale

dott.ssa Rita Coccia
Dirigente scolastico dell’Istituto tecnico tecnologico “Alessandro
Volta” di Perugia

prof. Gino Roncaglia
Professore associato di Archivistica, bibliografia e biblioteconomia
presso I’Universita degli studi della Tuscia

prof. Fabio Venuda

Professore associato di Archivistica, Bibliografia ¢ Biblioteconomia
presso il Dipartimento di studi storici dell’Universita degli studi di
Milano



_@%ﬂﬂfp)ﬂﬁ%& /w& s .%ymwwﬂ/{m%e e %%Zé?//w et Kjonse %ﬂ%ﬁ, (f/z}/ﬂyzzrz&/xk e /é///ﬁé%/fzé i
Goevone (%e//mmé/e//f crrlervents i malervir @b ediititir Jcotiitiin, Ser %{ y/&/j{'ﬁm %/%//% ’
M/f{/%ﬂ/@é/ééw L iitonsione e/eﬂ Lo mevaiione Q/y///&%

2. Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla dott.ssa Chiara Del Foco,
funzionario amministrativo presso la Direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per I'innovazione digitale e
dalla dott.ssa Elisabetta Laino, componente della Segreteria del Forum del libro e bibliotecaria
presso la Biblioteca dell'Associazione italiana biblioteche.

Articolo 2
(Rimborso delle spese di trasporto e di viaggio)

1. La partecipazione ai lavori e alle attivita della Commissione giudicatrice ¢ a titolo gratuito e
non comporta oneri a carico dell’Amministrazione.

2. Ai componenti la Commissione giudicatrice di cui all’articolo 1 sono rimborsate
esclusivamente, ove previste e debitamente documentate, le eventuali spese di trasferta
(trasporto, vitto e soggiorno) secondo la normativa vigente in materia.

3. Le eventuali spese di cui al comma 2 sono rimborsate in favore del Presidente e dei componenti
la Commissione giudicatrice esterni al Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca
ovvero la cui sede di servizio o di residenza sia in luogo diverso da quello in cui ha la sede
centrale il Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca.

4. Al fine di quantificare gli eventuali oneri relativi alle spese di trasferta sostenute dai
componenti la Commissione giudicatrice, la qualifica di docente universitario e di dirigente
scolastico ¢ equiparata a quella dei dirigenti appartenenti al Ministero dell’istruzione,
dell’universita e della ricerca e, pertanto, le relative spese sostenute sono calcolate alla stregua
di quelle calcolate per i dirigenti del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca.

5. Gli oneri di cui al presente articolo gravano sul capitolo 1173/14 “Spese per il funzionamento —
compresi 1 gettoni di presenza, i compensi ai componenti ¢ le indennitd di missione ed il
rimborso spese di trasporto ai membri estranei al Ministero — di consigli, comitati e
commissioni” del bilancio di questo Ministero per I’E.F. 2016.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio



